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Miljøundersøgelser af stormflodssikring af hovedstaden 

Transportministeriet og Sund & Bælt har i samarbejde med Dragør, Hvidovre, Københavns og 

Tårnby Kommune samt en række infrastrukturejere gennemført en forundersøgelse af 

stormflodssikring af hovedstaden.  

 

En samlet stormflodssikring af hovedstaden omfatter ca. 60 km kystbeskyttelse, som forventes 

anlagt over ca. 30 år. Projektet er foreløbigt inddelt i tre overordnede faser (syd, øst og nord), der 

igen er inddelt i en række delstrækninger. Der er således tale om et stort og meget væsentligt 

projekt, der med et fælles sikringsniveau kan beskytte hovedstaden tilstrækkeligt mod stormflod. 

 

Med dette forståelsespapir igangsættes de første miljøundersøgelser af hovedstadsprojektet, der 

kan tilvejebringe et beslutningsgrundlag for en række anlægsprojekter. Beslutning om 

finansiering og igangsættelse af konkrete anlægsprojekter træffes først senere. 

 

Undersøgelser 

Næste skridt for stormflodssikring af hovedstaden er at igangsætte de første 

miljøkonsekvensvurderinger (MKV) for de sydlige strækninger samt program- og 

risikokortlægning mv., ligesom der skal gennemføres en række supplerende analyser som 

opfølgning på forundersøgelsen. 

 

Miljøundersøgelserne vil fokusere på delstrækning 1-6 mod syd, hvorfra der vurderes at være 

størst risiko for oversvømmelse. Anlægsrækkefølgen skal dog undersøges nærmere ifm. 

risikokortlægningen. I forbindelse med undersøgelser af en portløsning i syd (delstrækning 2) vil 

der også indgå indledende analyser af en portløsning i nord (delstrækning 12), der skal ses i 

sammenhæng.  

 

Sammenhæng til Dragørs lokale kystbeskyttelsesprojekt 

Dragør Kommune har planlagt et lokalt kystbeskyttelsesprojekt, der sikrer Dragør mod en 100-

årshændelse i 2075. Dragør Kommune fortsætter undersøgelser af det lokale projekt med tæt 

koordination til hovedstadsprojektet. Dragørs lokale projekt har en selvstændig 

undersøgelsesøkonomi. 

 

Sammenhæng til udviklingsprojekt om Avedøre Holme  

Hvidovre Kommune har formuleret en ny vision for landindvinding og stormflodssikring af 

Avedøre Holme. Projektet er på nuværende stadie ikke så konkret, at det kan indgå som en del af 

den samlede stormflodssikring af hovedstaden. Såfremt det på et senere tidspunkt besluttes at gå 

videre med projektet, kan det potentielt indtænktes som en del af hovedstadsprojektets første 

fase, der inkluderer stormflodssikring af det nuværende Avedøre Holme. Eventuelle videre 

undersøgelser af Hvidovres vision vil have en selvstændig undersøgelsesøkonomi. 

 

Økonomi, organisering og tidsplan 

Som led i en accelerationspakke for kystbeskyttelse vil regeringen afsætte 186 mio. kr. til 

miljøundersøgelser mv. af første fase af stormflodssikring af hovedstaden.  
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Dragør, Hvidovre, Københavns og Tårnby Kommune er enige om, at de fire kommuner samlet 

finansierer et tilsvarende beløb, så det samlede undersøgelsesbudget for første fase af 

hovedstadsprojektet beløber sig til 372 mio. kr. (2026-pl).  

 

Dragør, Hvidovre, Københavns og Tårnby Kommune har indbyrdes aftalt følgende fordeling af 

kommunernes andel, svarende til 186 mio. kr., af undersøgelsesomkostninger. 

• Dragør Kommune: 3 mio. kr. 

• Hvidovre Kommune: 27,3 mio. kr. 

• Københavns Kommune: 128,3 mio. kr. 

• Tårnby Kommune: 27,3 mio. kr. 

 

Undersøgelserne af første fase af hovedstadsprojektet gennemføres frem mod 2032 af Sund & 

Bælt med deltagelse af de fire kommuner. Det samlede undersøgelsesprogram vil blive beskrevet 

nærmere i kommissorier og delkommissorier, herunder organisering og den politiske forankring 

af undersøgelserne.  

 


